Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 25/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 206/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à Equipe Diretiva e Servidores da Escola Municipal Gercy

Benevenuto pelo compromisso, resiliência, dedicação e espírito de solidariedade demonstrados

diante das adversidades causadas pelas fortes chuvas de 12 de janeiro de 2025.

Entrada na Câmara: 25/02/2025

Autoria:

MICHAEL SIMON CARVALHO SILVA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 206/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

MOÇÃO DE APLAUSOS ______/2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  Legislativa  a  concessão  de  MOÇÃO  DE

APLAUSOS à Equipe Diretiva e Servidores  da Escola Municipal Gercy Benevenuto  pelo

compromisso,  resiliência,  dedicação  e  espírito  de  solidariedade  demonstrados  diante  das

adversidades causadas pelas fortes chuvas de 12 de janeiro de 2025.

As fortes precipitações resultaram em alagamento e prejuízo estrutural e material da

referida escola, comprometendo o funcionamento adequado do espaço educacional. Com salas

de aula inundadas, equipamentos danificados e materiais pedagógicos comprometidos, exigindo

um esforço coletivo para a recuperação da unidade.

Graças à dedicação e ao trabalho incansável da equipe diretiva e servidores, foi possível

minimizar os impactos no calendário letivo e garantir o retorno seguro dos alunos. A pronta

resposta  e  a  mobilização  desses  profissionais  foram  fundamentais  para  restabelecer  a

normalidade nas atividades escolares, reafirmando o compromisso da educação municipal com a

comunidade.

Dessa forma, se faz mais do que justa a presente moção de aplausos como forma de

gratidão  e  reconhecimento  à  equipe  diretiva  e  servidores  da Escola  Municipal  Gercy

Benevenuto,  que  demonstrou,  com sua  atuação  exemplar,  diante  dos  danos  causados  pelas

intensas chuvas de 12 de janeiro de 2025, atuando com compromisso e eficiência na limpeza e

reorganização  da  instituição  demonstrando  um  verdadeiro  compromisso  com  a  comunidade

escolar e a educação pública de qualidade.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 24 de fevereiro de 2025.

MICHAEL SIMON CARVALHO SILVA
Vereador Professor Maicon Saimon

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

Praça dos Três Poderes, S/N - Centro – CP 685 – CEP 35160-015 – Fone: (31) 3829-1200

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 206/2025.
Arquivo: 202514796-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

Exmo. Senhor

WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE ARAÚJO

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Ipatinga

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 206/2025.
Arquivo: 202514796-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 fev 2025 às 17:11
Identificador: cce25ca3d45895182174f37f1ecd0aecfe8c0afda89e8492e

Página de assinaturas

Michael S
Michael Silva Secretaria Geral

101.053.776-86 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

25 fev 2025
14:00:42

Michael Simon Carvalho Silva criou este documento. ( Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 101.053.776-86 )

25 fev 2025
14:00:46

Michael Simon Carvalho Silva (Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 101.053.776-86)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

25 fev 2025
17:11:57

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8a654cba58917d31514441f8752e21ebcce132bd68b89bba4d4c0c2491886022

https://valida.ae/cce25ca3d45895182174f37f1ecd0aecfe8c0afda89e8492e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 206/2025.
Arquivo: 202514796-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4